
Arbejderliv i 50'erne

LO Skoletkontakt & Skoletjenesten, Arbejdermuseet

På Arbejdermuseet vil du møde pensionister, som alle har oplevet 1950'erne. De vil fortælle dig om deres 

liv dengang: Hvad de arbejdede med, hvordan de boede og hvad de ellers brugte deres tid på. 

Flere af pensionisterne har skrevet deres erindringer ned, hvor de fortæller om deres barndom, læretid og 

arbejdsliv. 

Erindringen her er skrevet af Leif Mentzel. Leif Mentzel blev født den 1. august i 1940 og voksede op på 

Østerbro i København. I erindringen beskriver han sin barndom og læretid.  

Jeg boede hjemme og delte soverum med min far og bror. Min mor døde af nyresvigt, da jeg var barn. Vi 

havde ikke bad, det foregik i skolen eller på badeanstalt og som etagevask.Min far arbejdede som 

marketender på byens største arbejdsplads B&W, hvor 8000 arbejdede. Vi havde i mange perioder 

husbestyrerinder i kortere eller længere tid. Jeg selv gik i ”Den sorte skole” fra 4. til 8. Klasse i Randersgade/

Holsteinsgades Skole, og frekventerede folkekøkken, som fandtes i alle bydele.

Jeg havde ferieplads på landet gennem Østrup, hvor alle skoleferier korte og lange blev tilbragt. I to tilfælde 

boede jeg der i længere tid (da vi ingen husbestyrerinde havde hjemme) og da gik jeg i landsbyskole hver 

anden dag (hver klasse 2 år). 

Badning på landet foregik om sommeren ved at badekarret fyldtes med vand og stod i solen, hvorefter vi 

kom i bad efter tur i det samme vand. Det samme var tilfældet om vinteren, dog indendørs og med vand fra 

gruekedlen.

Jeg havde fritidsjob hos en bager om søndagen kl. 05.30 – 09.00 og tjente i alt 6 kr. Bagefter cyklede vi til 

Køge for at se fodbold. Jeg havde også job i en aviskiosk og i en skotøjsforretning.

Jeg blev arbejdsdreng hos en elektriker og kom senere i lære som elektriker, da jeg var 14 år og 8 mdr. Jeg 

var i lære fra 1955 til 1959, i alt 5 år. Ugelønnen var 28 kr. og 80 øre, deraf betalte jeg 15 kr. hjemme.

På Teknisk skole var det først aftenskole senere dagskole. Efter min læretid i 1959 blev jeg soldat ved 

marinen/flåden ombord på minestrygeren ”Ulvsund” som værnepligtig elektriker/fyrbøder/røgdykker. Vi 

minestrøg bl.a. fugleflugtslinjen Rødby/Femern.


